^c Melius in Barcin. *tecum; sive potius thecam.*

^d Barcin., *et non innumero.*

^e Barcin., *rite.*

ANNO DOMINI DCXLV.

TAIO,

CAESARAUGUSTANUS EPISCOPUS.

NOTITIA HISTORICA IN TAIUM.

(Nic. Ant. Bibl. vet. Hisp. t. I, p. 121)

Taius Casaraugustanus antistes, S. Brulonis successor, notior est quam ut necesse nunc sit referre missum vulgo jactari eum a Cindasyatho rege, sive a concilii vii Toletani Patribus Romanæ, cui

tunc præerat pontifex Theodorus, venisse pro querendis S. Gregorii Monachum in Jabum libris, qui olim ab auctore ad Leandrum Hispanensem antistitem remissi jam non invenirentur: revelationem ei

Romæ in ecclesia S. Petri factam, locumque ab eodem sancta Gregorio digito monstratam in quo exemplar Romane Bibliothecæ consignatum latebat. Cujus rei historia vulgo c. li solet inter sanctissimi doctoris Opera in Moralium limine; atque apud auctores rerum Hispanarum (a) celebris est, de qua nos infra.

Hujus carmen in sepulcro apponendum Honorati, quem *germanum suum Cesarangustanumque* vocat atque insuper *Hispalensem archiepiscopum*, in additionibus ad Maximi Chronicon legimus. Epitaphium certe quoddam in lapide Hispalensi senese atque divulso servatum fuit mutilum a Benedetto Aria Montano, posteaque a Joanne de Torres, uti refert in Notis ad hocce carmen Rodericus Carus; sed neque in illo Honorati nomen, nec Hispalis urbis mentio ulla. Insuper, non omnino conveniunt epitaphium hocce lapidi insculptum in iis quæ legi possunt, et epitaphium quod Taioni tribuitur, quod utique necessarium esset unum ut existimaretur idemque Taionis carmen Honorati sepulcro destinatum. Quare potius credimus fabricatum hoc Taionis nomine carmen sepulchrale ab eo qui vidisset Hispali aut exemplum habuisset mutilæ illius inscriptionis ab Aria Montano inventæ, atque delatas et luges litteras ex conjectura cum supplevisse, ut inscriptio e-set Honorati episcopi Hispalensis sepulcro adaptata. Cujus cogitationis nostræ censuram eruditis viris relinquimus examinandam. Certe Rodericus Carus in nota ad hocce epitaphium suppositionem et in posturam clarissime arguit.

Hocce eidem Taioni ascriptos fuisse seio ab Joanne Mabillonio Benedictino in Notis ad Analecta sua vetera (Tom. I, pag. 517) *Libros quosque Sententiarum ex S. Gregorii Operibus*. Hos alias vocari *Collectanorum* constat; nam exstare in bibliotheca Parisiis antiquissimo et optimæ notæ Codice exaratum *Collectaneum ex operibus sancti Gregorii a Taio Cesarangustano episcopo anno 650 compositum*, docuit nos Petrus Gussanvilleus, Carnotensis presbyter, in prefatione ad tertium tomum Operum magni doctoris editionis ultimæ Parisien. is anni 1675. Postquam laudatus nuper Mabillonius altero in publicum dato Analectorum volumine publicavit *Taionis episcopi Cesarangustani prefationem ad Quiricum Barcinonensem antistitem, in quinque libros Sententiarum a se collectos ex operibus sancti Gregorii pape*, cum initio ipsius operis. Quod quidem pretiosissi-

(a) Roderic. Tolet., lib. II, cap. 20; Mariana, lib. VI, cap. 8; Morales, lib. XI, cap. 25; Paddilla, cent. VII, cap. 56.

(b) Exstant quinque Taionis Sententiarum libri et Gregorii Magni Mo alium opere maxima ex parte collecti et a cl. Hispanice Sacre Florentii Continuatore e veteri Codice sancti Amuliani de la Gogolla nunc primum evulgati, tom. XXXI *Hisp. Sacr.* a pag. 171, præmissa ejusdem Taionis ad Eugenium Toletanum epistolâ ac prefatione operis ad Quiricum Barcinonensem, in qua et Froia seu Froanis adversus Reccesvintham rebellantem habetur mentio nec non Quirici ad Taionem responsio; nisi quod libro v deest finis capituli 55 quod est: *De veris*

num antiqui illius ævi fragmentum haberi debet; cum in hac prefatione mentio fiat ejusdem Froie rebellionis adreensis montibus a tyranno prototorum in Hispaniam præcipue Tarraconensem proximam, incursionis, victoriaque de his a quodam regis dicitur reportatæ: de quibus Rodericus Toletanus breviter lib. XI, cap. ultimo. Quo quidem tempore ait se in urbe Cesarangusta inclusum ob hostium metum per nocturnum otium S. papæ Gregorii Romensis Sententiarum capitula in quinque libros discreta uno Codice textu colligendo decerpisse: ita ut ab ipsa protoplasti formatione, Hierosalem et Babylonis cives, electos scilicet ac reprobos, virtutibus ac vitis deditos, discreto rationis ordine protulerit; monetque se ubi ad supplenda titulorum capitula in Gregorii opusculis reperire minime potuit, ex libris S. Augustini pauca congerere curasse.

Hæc totidem fere verbis ille; cujus et allicum prefationi carmen hoc edidit Mabillonius:

Quisquis amas sacrum lector addiscere legem,
Hunc nostri studi librum percurrere legendo:
Repperies facile quidquid cognoscere malis.
Florea cueta genti [tunc] præta virentia gesta t
Pascit amantis oves sincera an mala Christi,
Ostendit patriam celsam, regnumque potentem,
Tartareos ignes, et tristia non limida.
En tibi Christus adest regnum conferre beatis,
Impiis et contra horrenda supplicia confert.
Sublimis anima, consende ad regia curi;
Impiger accurre, careas ne premia tanta;
Et picei foetis horrendas despice flammis.

E quibus utique constat, non virum tantum doctum, sed et poetam idoneum Taionem fuisse. Sequitur principium et primus titulus primi Sententiarum libri, *Quod Deus incommutabilis, sanctorum et æternus existat*; paucaque e textu verba, nec non et Quirici responsoria epistola, de qua in Quirico dicimus. Mirum autem videri debet, nullam occasione laudandi Gregorium atque eo utendi factam ab eo mentionem reperitorum a se miraculose Romæ librorum Moralium sancti doctoris, cum id contigisse Cindasvinthi auspiciis feratur; hæc autem jam Reccesvintho rege scripserit. Subnectit omnibus his notam Mabillonius, admonens se opus istud in Codice illo Thunææ bibliothecæ vidisse; primumque sibi videri Taionem, ad cujus exemplum alii cum Petro Lombardo collectiones hujusmodi alias condiderint; commendatque hæc prefationem uti rebus Hispanis illustrandis utilem (b).

Tagii sententiarum volumen, quod Fontanellensi supplicitis reproborum; et integrum caput 54, *De sempiternis remuneratiõibus electorum*; quæ duo capita indicantur in præfixo eidem libro syllabo. Taionis quoque ad Eugenium epistola exstat in insigni Toletano Moralium sancti Gregorii Codice Gothico æra 985, in Id. Aprilis exarato. Apud eundem cl. *Hisp. Sacr. Continuatore*, tom. XXX, pag. 577, habetur: *Fragmentum epistolæ quam Taïus presbyter et abbas scripsit ad Bravlionem*. Existimo autem utrumque eundem Taionem et Taionem fuisse. Videtur autem excidisse nostro promissum hoc num. Quirici Barcinonensis mentionem, quæ nullibi alias, quod sciam, apud eum exstat. Atqui præter epistolam qua Taionis in quinque Sententiarum Gregorii

monasterio donas e Ansegisum ejusdem abbatem A circa an. um 825 ex Fontanellensi Chronico d'Acheriano constat, de hoc eodem opere intelligentum est.

Nihil autem sunt fragmenta, ut jactant, hujusmet

libros ad eum directos epistolæ seu præfationi respondet, cujus initium est : *En beatissime virorum*, etc., de qua superius dictum : binas insuper a d'Acherio et Mabillonio primum editas, recudit cl. Matthæus Aymerichus, *Catal. Barcin. præsul.*, ad S. Hdefonsum Toletanum directas, quarum prior eucharistica est pro misso ad eum exemplo libelli *De perpetua virginitate sanctæ Mariæ*. Inc. : *Cum a vobis remeans ad ord. is crediti loca*, etc., exstatque apud Aymerichum, pag. 449; posterior deprecatoria, in qua pro natris adhuc viventis utilitate Hdefonsum rogat ut nonnulla de sacræ Scripturæ arcanis dignetur eidem reserare. Inc. : *Cum ad omnia nova ut nosti*, etc., pag. 452. Plura idem Aymerichus de Quirico a pag. 261.

(a) Iluc commode referri posse existimo Bracarium Hispalensem antistitem, qui post Isidorum, Honoratum, Antonium, et Fugitivum ei sedi præfuisse dicitur in Æmilianensi Hispalensium episcoporum Catalogo; idque exente sæculo VII, ut cl. Florezius ex optimis conjecturis eruit tom. IX, pag. 224, n. 25; scripsi-se autem : *De animabus hominum non initio inter ceteras intellectuales naturas, neque semel creatis*, adversus Origenem, neque cum corporibus per coitum seminatis, contra Luciferianos, elicitur e Joannis Hispalensis sæculi IX scriptoris litteris ad Alvarum Cordobensem, quas primus evulgavit Florezius tom. XI, et præsertim e sexta inter Alvari Opera, pag. 143, n. 5. Videndus idem Florezius de Bracario Hispalensi multis agens, tom. IX, a p. 220.

TAIONIS

CÆSARAUGUSTANI EPISCOPI

EPISTOLA AD EUGENIUM TOLETANUM

EPISCOPUM.